Darauf folgt:

— Wer diz sprichit allin dag,
nyt woil got inthalden mach,
15 her mysse yme syne missedait
vergeben, de her begangen hait:
dar zu sigcherlige
der labist gnaden ryche
druhundirt dage abelais giit
20 den, die da spregchent dyse geziit.

IV. fol. 120^b β . Marien tagzeiten.

1 Godis muder und mait,
Marien zu metten wart gesait
dat ir kint, unsir herre,
van den iuden gevangen were.
5 si quam schere und alzohant
in Annen buys da si in vant.
si horte selvyr und sach
die smaheyt, die yme da geschag.

da wart si sigehirligen
10 bedrubit herzeligen.

2 Maria zu primen vragde na
irme kynde ir was ga
vor Pylatum da her sas
zu geregthe, und horte das
5 her van valszen gezugen hart
gerugit und gezugit wart,
und sin antlize mynnenclye
sach sy virspiten yemerlyche:
si sach da zu und zweyg,
10 alleyn drug si irs herzen leyt.

2, 1 aria

RICHARD HEINZEL.

VON DER HERKUNFT DER SCHWABEN.

(fol. 152) Qualiter Swevi terram quam nunc incolunt primum obtinuissent.

In plaga septentrionali quedam provincia adiacet mari, quam 1
Sueviam aiunt nuncupari. que dudum ydololatrie fuit in tan-
5 tum dedita, ut prae ceteris nationibus ob cultum ydolorum per-
petraret scelera immaniora. omni itaque anno in honore deorum
suorum duodenos christianos solebant trucidare atque hoc nefario
ritu ipsos sibi placare. huius facinoris enormitate deus celi
exasperatus in ultionem christiani sanguinis conprovinciales illos
10 flagellavit attenuitate famis.

eo tempore habuerant regem quendam vocabulo Rûdolfum, 2
virum eque prudentissimum. hic cunctos sue regionis optimates
asciverat, ut consultu ipsorum gens sibi subdita evaderet famis
incommodum. atque illi absque liberis, sicut eis denuntiatum
15 fuerat, ad regalem curiam profecti pari consensu statuerunt qua-
tinus hii qui plures filios haberent omnes praeter unum sibi

1 die überschrift fehlt bei Goldast 4 Swevi hs. verbeßert von G.
11 habuerunt G. 12 acqui G. 13 acciverat G.

karissimum interimerent, idque ea ratione decreverunt, ut, quanto pauciores haberentur in provintia, tanto minus grassaret in populo famis inopia.

huic assentationi quidam Anshelmus intererat, qui liberos 3
 5 quinos habebat. hic postquam est discessum, et ipse mestus re-
 pedavit domum. tum unus ex filiis ipsius nomine Ditwinus,
 animadvertens patrem solito tristiolem, causam meroris sciscita-
 tur, set tamen a parente minus illi conducta res ostentatur.
 tandem pater a filio coactus acquievit et ei que in regali curia
 10 fuerant decreta pandit. cui Ditwinus 'et si' inquit 'hec ita se
 habuerint, consequens erit et me peremptum iri, quoniam me
 kariorem habes filium. veruntamen et in hoc vehementius ad-
 miror tot satrapas prudentes in tantum desipuisse, non ut cre-
 derent aliter posse comprovinciales famem evadere nisi liberorum
 15 suorum nece. revera si vestris colloquiis interesssem, longe
 saniora consilia deprompsissem.' ad hec pater 'iam, fili karis-
 sime, oro ut ad regis curiam mecum festines in proxima sessione
 et quid tibi videatur super hae re cunctis maturato exponere.'

cum igitur omnes pro(f. 153)vintiae principes in id ipsum 4
 20 convenissent ut diram sententiam prioris sessionis in liberos
 omnium promulgarent, Ditwinus quasi ore omnium locutus regi
 ceterisque ait optimatibus 'domini mei, licet vestra providentia
 gubernari debeant omnia nostra, tamen non bene circumspecta
 in hoc fuit vestra prudentia, ut ob famis inopiam statueretis
 25 aboleri stirpem vestram.' hec rex audiens dolore tactus, simi-
 literque principes illius pro suis caris pigneribus, compellat Dit-
 winum quatinus depromat eis sanius consilium. at ille ait 'si
 regi cunctisque suis optimatibus placuerit, innoxius sanguis ho-
 minum pro hac necessitate non effundatur, sed potius plures
 30 carine acquirantur in quibus hii qui debuerant interim trans
 marina deducantur.' que sententia cum universis placuisset, di-
 versa genera navigiorum sparsim congregantur, ut his qui fuerant
 proscripti mare transveherentur.

interea exoritur tocius provintiae concursus pro filiis ac 5

1 quanti *hs. verb. von G.* 8 condita *G.* 11 me perempturum
 quem *hs. verb. von G.* 12 vehementer *G.* 15 interfuissem *G.*
 15 quod *G.* 19 provintiae et *hs. verb. von G.* 20 dictam *G.* 22 li-
 ceat *G.* 21 fuit in hoc *G.* 25 nostram *G.* hoc *G.* simulque *G.*
 26 pignoribus *G.* 29 potius *fehlt G.*

filiabus et lamentum ineffabile ex ipsorum relegatione. igitur praeparatis classicis instrumentis omnes qui erant occidendi carinas illas ascenderunt moxque vento arrepti vehementissimo eiecti sunt in portu Danorum in loco Sleswic nominato. quo vi tempestatis 5 appulsi cunctas scafas minutatim consciderunt, ne denuo repatriaret quisquam eorum. deinde provinciam illam perlustrantes tanta ex ea spolia diripuerunt ut xx milia de suis ascensores praedatorum statuerent caballorum. reliqua vero multitudo comitabatur equitantes gradiendo. cumque regionem illam Danorum 10 manu valida peragrassent, ad Albam fluvium commigrarunt, eoque transitu per finitima loca sese diffuderunt.

Ea tempestate grave duellum inter regem Francorum Theodericum et Irminfridum regem fuerat Thuringiorum. causa vero congressionis in hystoria Saxonum describitur talis. Clodoveus 15 rex iii filios habuerat, quibus iii regna diviserat. quorum unus, Theodericus videlicet, terram Austrasiorum in qua Mettis oppidum situm est obtinuit atque ex Francorum electione rex illic constitutus imperavit. quo regnante misit legatos ad Irminfridum regem, qui in matrimonium duxerat sororem suam quam eius pater 20 Clodoveus ex legitimo conubio progenuerat, pro pace, pro concordia regnique stabilitate. cuius legationem Irminfridus benigne quidem suscepit et iure pacem concordiamque cum eo habere asseruit quod sororem suam sibi in matrimonium copulaverit; super regni vero stabilitate nil ei posse respondere nisi principum 25 suorum assentatione. soror itaque regis Theoderici, indignum ducens ipsum regem constitutum, affirmabat illum non iure sibi regnum vendicasse, set potius ex paterna hereditate se debere attingere, ascitoque Iringo Irminfridi consiliario egit cum eo quatinus in auribus principum ac fratris veredariorum 30 ferret, Theodericum patris sui concubine filium fore et ideo merito sibi servum, non debere regnum invadere, quod eam attingeret ex paterna successione. his auditis legati non mediocriter verecundati ad dominum suum rediere sibi huiusmodi

1 eorum *G.* 2 classibus *hs. verb. von G.* 6 quisque *hs. verb. von G.* 15 unus] quartus *G.* 16 Mettis *hs. verb. von G.* 20 coniugio *G.* pace et concordia *G.* 21 regnique sui *G.* 22 concordiam quoque *G.* 23 in matrimonio sibi *G.* 27 se] sibi *G.*

verba intulere. qui furorem animi simulans statuit, quia Irminfridus se pro servo haberet, quantocius ei ad obsequendum occurreret, et collecta multitudine Francorum Thuringiorum terras invasit et inmanius vastare cepit.

interea ut praefixum est Swevi Albia flumine transvadato
 7 fixerunt tentoria in illius terre confinio. porro Theodericus rex
 ut audivit quod copiosus exercitus Svevorum adventasset illic,
 extimuit ne Irminfridus eos in auxilium sui nancisceretur, prior
 illos anticipavit, eo quod eos sibi propius castra metasse com-
 10 perit, missisque ex optimatibus suis spondit eis terram illam
 in proprietatem traditurum quam fluvius Salza per decursum
 suum cingeret defluendo in flumen Sala. qua pactione sancita
 omnis equestralis ala Svevorum festinarunt Theoderico in auxi-
 lium, relicto pedestrali exercitu in loco castrorum.

15 quod ut Irminfridus rescivit, manum validam equestrium 8
 elegit et ad pugnandum contra Theodericum direxit. in qua
 congressione Irminfridus terga vertit atque amnem Unströt cum
 suis celerius transivit et in ripa eiusdem fluminis hostibus acris
 restitit. quem Theodericus phalangis Francorum atque Svevorum
 20 insecutus et ipse alteram fluminis ripam econtra per dies tres
 occupavit nec quemquam illorum remeare sinebat. ubi dum
 castra metasset, tum Franci in superiori fluminis parte Swevique
 in inferioribus sua tentoria fixere. Turingi vero se cernentes
 devictos pari deliberatione decreverunt, quod exercitibus Theo-
 25 derici minus repugnare possent, sese in ipsius deditionem con-
 ferrent. unde Iringum compilatorem talis confederationis statu-
 erunt et, quod inceptor bellorum foret, et auctor pacis inter se
 et Theodericum fieret. qui abiens quosque regis optimates con-
 venit et eorum obtentu cum Theoderico pro patria sua fedus
 30 composuit. cum igitur rex diu reluctaretur nec fedus inire
 mallet, tandem sororis commonitus ut vel cederet pro amore il-
 lius; qua praece flexus Theodericus hac conditione cum Turingis
 iniit fedus, quatinus hoc quod possederant hereditarie, id ab eo
 reciperent in beneficii iure.

2 quantocius *G.*] quamocius *hs.* 7 illico *G.* 9 propius sibi *G.*

11 quam] quantum *G.* 12 flumen] fluminem *hs.* 13 theodericum
 in auxilio *hs. verb. von G.* 17 Vmstrort *G.* 21 remanere *G.*

22 cum Francis *hs.* Swevi quoque *G.* 23 fixerunt *G.* 31 ut inter-
 cederet *G.*

preterea forte accidit ut quidam ex Thuringiis, Wito vocabulo, ripam fluminis accipitrem manu gestans descenderet alteramque ripam Gosholdus quidam de Swevis e regione ascenderet. et mittens Wito accipitrem ad irretiendam ardeam flumen transvolare, a Gosholdo ambe aves sunt intercepte. quem Wito imprecatus, ut si suum volatile sibi restitueret, rem quam ignoraret ei insinuaret. tum demum Gozoldus fecit eum annem transire et accipitrem cum ardea recipere. qui caballo vadum quoddam pernatavit atque ardeam cum accipitre recepit, Gosholdo quoque inquit 'id pro certo tibi notifico, quod reges sunt placati et hoc quod hactenus hereditarie possedebamus, ex Iringi superflua rationatione modo in praestationem recepimus.' hec audiens Gozoldus ad commilitones suos rediit eisq[ue] causam pactionis examussim exposuit. at illi confederationes regum metuentes ne vel Theoderici sponsionum fraudarentur vel regum conspiratione ex provintia propellerentur, decreverunt noctu vadum per Gosholdum monstratum transire ac Thuringiorum castra ex inproviso irrupere. quo peracto tantam stragem de hostibus dederunt, ut vix quingenti cum Irminfrido evaderent, qui etiam commigravere ad Hunorum regem Attilam.

Porro Swevi Thuringiis interemptis occupaverunt (f. 154) 10 cuncta in arvis, in pratis, in nemoribus Unströt flumini contigua, ac deinceps nemine resistente incoluerunt ea. pedites vero Swevorum qui in papilionibus remanserant, ut cognoverant quia 25 commilitones dimicando optinuisent loca ad commanendum oportuniora, profecti sunt et ipsi, ut sicubi reperirent habitationes congruas sibi, et venientes ad Danubium transierunt illum. deinde paludes eiusdem fluminis ingenti labore transeuntes in campo amenissimo ac latissimo, Swabowa ab eadem gente 30 modo nuncupato, sese diffuderunt, ut illic aliquandiu pausantes liberius transcenderent Penninas alpes. decreverunt enim Longobardiam ire ac illam provintiam inhabitare. erant autem ex uno latere campi Danubius, ex altero vero amplissimum nemus.

2 alteram quoque G. 3 Gozholdus immer G. 5 et a *hs. verb. von G.* 8 quendam *hs. verb. von G.* 11 quatinus *hs. verb. von G.* 12 hec] hoc G. 15 velut *hs. verb. von G.* sponsione frauderentur G. 19 commigraverunt G. 22 Unstrort G. flumine *hs. verb. von G.* 24 cognoverunt G. 25 optinuisset *hs. verb. von G.* 27 contiguas G.

eo tempore Wilheri Alperum filium R^usteini de Wilzin in ipsa regione creaverant ducem pro rege, quod idem Wilheri cum longe ante trucidarentur, rex suus Waldericus cum omni stirpe regia est deletus. quam ob rem ex Burgundionum progenie Adilvolchum Walderici regis filium regem sibi constituere. siquidem Swevis, ut praefatum est, in campo constitutis, Alperus dux legationem Adilvolcho regi fecerat in Burgundiam, ut copia armorum veniret ac peregrinas nationes, que in illa provintia emersissent, opprimeret. his compertis Swevi, consilio cuiusdam Luttholdi, matronas suas optimis vestibus amicerunt, auro quoque et argento ornatius decomperunt ac in papilionibus cum infantibus reliquerunt. porro viri ipsarum armis assumptis in silvam secesserunt et illic in insidiis latuerunt. et factum est, cum hostes venirent et neminem in castris nisi mulieres cum infantulis reperirent, ingentem praedam exercuerunt seque onustantes cum feminis et parvulis abierunt. denique Swevi pedetemptim ex latibulis emergentes collectam multitudinem armorum invaserunt, spoliisque creptis omnem illam militiam Burgundionum extinxerunt et terras ipsas circumquaque in suum dominium contraxerunt.